52 Causa civilis est illa, quæ descendit à contractu vel quasi, & civiliter agitur, Instit. de oblig. quæ ex contractu, vel quasi nascit. per tot. Marant. d. 4. par. 1. dist. nu.

2. & 25. etiam si causa originem duxisset à delicto, dum modo agatur non ad publicam vindictam, sed ad commodum priuatum, Marant. ubi supra, ubi attenditur quod principaliter fit l. fin. C. de auctor. tuto. cum concord. idem quando ageretur, ut quis priuaretur officio, Marant. d. distinct. 1. nu. 24. & 25. Clar. d. q. 1. vers. quartus casus, cum vers. seq. quæ uera propter Doctorum auctoritates, sed prima uetior secunda in actu practico, quoniam si quis officio priuaretur, non est dubium, quòd id fieret uno modo ad publicam vindictam, ut in priuatione officij publici, alio modo in priuatione priuati officij, ut in amotione tutorum & curatorum; tot. tit. de suspect. tut. & curat. quod ad commodum priuatum fieret, & si detegeretur aliqua fraus, etiam criminaliter puniri posset, & de priuato oriretur iudicium publicum.

Præterea ampliant in repellendo testem à testimonio ob aliquod crimen, uel aliam exceptionem, non autem ad puniendum; de quo Marant. d. distinct. 1. num. 29. Sed si ageretur coram Iudice criminali ad repellendum tantummodò testem à testimonio ob aliquod crimen, de quo nondum fuisset cognitum, caueat testis, quia Iudex illum punire posset, si culpabilis reperiretur. Hinc est quod si causa criminalis incidenter emergat in Iudicio civili, iudicium civile suspenditur, donec cognitum fuerit super incidenti criminali. Lancellot. trac. de Prætor. Rubr. in causis civilibus. §. 11. De incidenti. nu. 6. & per eundem. §. 3. De offic. prætor. in Caus. crim. quibus in locis sumi possunt aliquæ declarationes pro distinguendo inter utrumque officium civile & criminale. Lancellot. de attentat. 2. p. cap. 4. limit. 23. Boss. tit. de plur. uolent. nu. 113. Nat. conf. 402. nu. 2. Marant. Disput. 7. & Not. quod sententia civilis faciat filere criminalem, & econtra quando una præiudicat alteræ. Put. Decis. 99. & tunc dicitur præiudicare quando utraque esset incompatibilis & dici posset sententia contra sententiam. ui. nu. 287. p. 4.

53 Causa uerò mixta dicitur, quando pœna applicatur pro parte fisco, & altera pars priuato, Marant. d. distinct. 1. nu. 73. & 74. Clar. d. q. 1. vers. tertius est casus, Af. in d. §. 1. c. 6. per totum, sumitur ex gloss. in l. Prætor, ff. de sepuler. uiol. ubi DD. Et quia DD. allegant duo consilia Alex. primum conf. 66. & secundum conf. 132. sub nu. 5. uol. 1. quæ uidentur contrariari; est aduertendum, quòd in conf. 66. dicit, quod pœna applicatur fisco, & parti; ultra quod agitur etiam pro interesse partis: tunc uocat hoc iudicium mixtum, sed in conf. 132. dicit, quod pœna uenit applicanda fisco & accusatori; ideoque dicatur causa criminalis, et Marant. d. distinct. 1. nu. 75. ait, quòd ex quo pœna tota debetur fisco, deinde fiscus dat portionem accusatori, iux. Bart. in l. fiscus, in fin. ff. de iur. fisc. uideatur magis criminalis, quam civilis. Sed re uera consideranda sunt duo in hac materia, uidelicet modus procedendi & qualitas facti: nam si factum de se non sit delictum, & tamen à statuto sit prohibitum. ut uendere forensibus, & animalia domestica non tenere, & huiusmodi, & criminaliter procedatur, dicitur casus mixtus; item si sit crimen, sed civiliter agatur, dicitur mixtus: uerum si magis de uno quam de alio participet, tunc sumus in casu l. quæritur, ff. de statu hom. de quo Af. in d. §. 1. c. 4. nu. 10. ubi attenditur quod magis præualeat.